



News clippings

**“Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy”
11 January 2018**

Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BISS)

The Daily Star, 11 January 2018
RELATIONS WITH MYANMAR

Rohingya repatriation to dawn a new beginning

Mahmood Ali tells seminar
Unb, Dhaka

Foreign Minister AH Mahmood Ali yesterday said the issue of Rohingya influx with Myanmar remained as an irritant in bilateral relations between the two countries and hoped there would be a new beginning with Myanmar through Rohingya repatriation.

"With the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed on November 23, 2017, we hope to have a new beginning with Myanmar. We hope to see the problem to be resolved permanently with sustainable return of the Rohingyas to Myanmar," he said.

The foreign minister said the government's policy of friendly relations with neighbours guided them through this difficult time with Myanmar.

"You're all aware that the Rohingya influx from Myanmar to Bangladesh has soured our relations in recent times. However, we remained steadfast in our foreign policy objective and continued our bilateral engagements with Myanmar," he said.

In 2017, Ali said, the world witnessed one of the fastest growing human movements of history as Myanmar orchestrated an unprecedented exodus of Rohingyas from its Rakhine State.

More than 655,500 desperate Rohingyas entered Bangladesh crossing a border of 40 miles.

He said the helpless Rohingyas faced worst forms of human rights violations owing to their religion and race.

"Bangladesh, as an immediate neighbour, had to bear the brunt of hosting now over one million forcibly displaced population in its territory," the minister said.

The foreign minister was addressing a seminar titled "Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy", highlighting "Evolving Bangladesh Foreign Policy in the Context of Contemporary Geopolitics" at Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS).

As a natural connect between South and South-East Asia and beyond, he said Bangladesh will continue to pursue regional cooperation as an engine for sustainable growth and economic integration through Saarc, Bimstec, BBIN, SASEC, and BCIM.

To secure economic benefits, the foreign minister said, Bangladesh will continue to forge effective partnerships with other countries.

"We've already developed such partnerships with India, China, Japan, the UK and the USA in recent years across mega infrastructure, power and energy sector projects, etc," he said.

The minister said Bangladesh will continue to stretch its partnership in multiple fronts.

He said human rights and fundamental freedoms are the keys to the country's existence. "After ending the culture of impunity through the trial of war criminals who committed genocide and crimes against humanity during our War of Liberation in 1971, we're now focusing on international recognition of the 1971 genocide."

He said Bangladesh will continue to maintain a lead role in UN peacekeeping operations by contributing troops, police, including female peacekeepers. "We would also gradually bring more focus on peacebuilding activities," he added. "As we've done recently with the issue of Rohingyas, we'll continue to utilise our image in the multilateral forum to further our national interest."

"Beyond our deeper engagement with Western Europe, our outreach to Eastern Europe, Africa, Latin America has been extended to explore new markets for our products and labour and thus to best ensure Bangladesh's economic security," he mentioned. In the coming days, the minister said, they will continue to work together to fulfill foreign policy vision and strategy under the normative guidelines of Vision 2021 and Vision 2041.

State Minister for Foreign Affairs M Shahriar Alam, foreign Secretary M Shahidul Haque and BIISS Chairman Ambassador Munshi Faiz also spoke at the programme.

Ahsan H Mansur, executive director of the Policy Research Institute (PRI); Maj Gen AKM Abdur Rahman, director general of BIISS; Tasneem Siddiqui, a professor of political science at Dhaka University; made separate presentations at the seminar.

The Financial Express, 11 January 2018

DB Should readjust foreign policy in line with changing global dynamics

Experts stress regional connectivity to turn country into FDI hotspot
FE Report



Bangladesh should readjust its foreign policy in line with the changing global dynamics to make 'real' friends by transforming the small delta into a hotspot for foreign direct investment (FDI), experts suggested on Wednesday.

According to the speakers, the recent Rohingya exodus has shown Bangladesh really does not have friends to count on, although the main principle of the country's foreign policy is friendship with all and enmity with none.

Stressing on the importance of increasing regional connectivity, they said the foreign policy should concentrate more on SAARC (South Asian Association for Regional Cooperation) and BIMSTEC (Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and

Economic Cooperation), and make regional corridors like BBIN (Bangladesh, Bhutan, India and Nepal) and BCIM (Bangladesh, China, India and Myanmar) active.

The suggestions and observations were made at a seminar on 'Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy' hosted by Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BISS) at its Eskaton office in the city.

Foreign Minister Abul Hasan Mahmood Ali was present as the chief guest in the programme.

"In this (Rohingya) crisis time, no one from our region stood beside us. Why did it happen so?" Executive Director of Policy Research Institute (PRI) Dr. Ahsan H Mansur said while talking on economic development and Bangladesh foreign policy.

It is evident that despite having sour relationships, China and Japan are on the same boat when it came to Myanmar. Moreover, India and China have also managed to keep their enmity aside and essentially sided with Myanmar.

He also said it is investment and economic interests that determine the relations between the countries, and the associated political support. The countries like China, Japan and India do not have much FDI exposure in Bangladesh comparing to Myanmar.

This unfortunate situation is mostly due to Bangladesh's failure in attracting FDI, and the perception about future potentials for investment in Bangladesh economy.

"The cumulative FDI in Myanmar stood at around US\$ 75 billion, whereas it is less than \$ 14.5 billion in Bangladesh. So, we have to bring overseas investors in a large number, and the foreign policy should focus on that," he added.

Presenting the keynote paper, Director General of BISS Major General A K M Abdur Rahman said the world is passing through a transition period because of growing incidents of terrorism.

Besides, protectionism seems to be on rise because of many factors, as the US pulled out of TPP and climate change negotiation as well as Brexit etc.

At the same time, the issues like North Korea and Rohingya are giving signals of changing global dynamics of politics, and the country's foreign policy should be in line with this.

Abul Hassan Mahmood Ali mentioned eight priorities, putting "deeper engagement with Europe" on the top of these priorities.

The foreign minister said as a natural connector between South and South-East Asia and beyond, Bangladesh will continue to pursue regional cooperation as an engine for

sustainable growth and economic integration through SAARC, BIMSTEC, BBIN, SASEC and BCIM.

Given the shared political, cultural, social and economic history over centuries, he said India has been the country's most important partner.

"In bilateral relations with Myanmar, the issue of Rohingya influx remains as an irritant. With the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed on November 23, 2017 we hope to have a new beginning with Myanmar."

While talking about the country's economic interest, the minister said the government will continue to forge effective partnerships with other countries to secure economic benefits.

"We have already developed such partnerships with India, China, Japan, the UK and the US in the recent years across mega infrastructure, power and energy sector projects," he added.

Ministry of Foreign Affairs (MoFA) State Minister Md. Shahriar Alam said the country has to be prepared for the necessary requirements of GSP (Generalised Scheme of Preferences) plus once it gets out of the box of LDCs (least developed countries).

"So, we've to take necessary preparations from all quarters, including diplomats and business community."

About FTA (free trade agreement), he said Bangladesh is the 46th largest economy of the world, and it is the only among these 46 countries who has no FTA with other countries, which is not acceptable at all.

"We're working to have FTA with Sri Lanka. At the same time, we've decided to open the book of FTA again after a break. We're talking with some other countries to have PTA (preferential trade agreement)," he added.

MoFA Secretary Md. Shahidul Haque said the foreign policy prioritises a broader and deeper relationship with the European Union (EU), especially with France, Germany, the UK, the Netherlands and Sweden.

"We've strategic relation with Asian superpowers - India and China. Relation with India is, in fact, beyond strategic, while strategic relation with China is shifting to partnership."

He also said the foreign policy has shifted from land-focused to ocean-based to properly explore Blue Economy.

Mr Shahriar said it is difficult to maintain relations with China and India -- the two big powers -- but the government is maintaining balanced relations with the two countries.

Dr. Imtiaz Ahmed, Professor of International Relations of Dhaka University, emphasized maintaining a balanced relation with China and India to get maximum benefits.

Former Chief Information Commissioner Ambassador Muhammad Zamir, BIISS Chairman Ambassador Munshi Faiz Ahmed and Professor Tasneem Siddiqui of Dhaka University, among others, also spoke at the function.

jubairfe1980@gmail.com

The Daily Sun, 11 January 2018

Ties with Myanmar turn sour over Rohingya issue Says

Mahmood

Staff Correspondent



Foreign Minister AH Mahmood Ali has said the Rohingya influx from Myanmar to Bangladesh has soured the relationship between the two neighbouring countries in the recent times.

He was speaking as the chief guest at a seminar at Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS) in the capital on Wednesday morning.

Styled 'Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy', the event was arranged by BIISS.

The FM said the contemporary foreign policy of Bangladesh advocates for balanced and good neighbourly relations with all neighbouring countries in South and South-east Asia.

Bangladesh enjoys best of its relations with its largest neighbour India, he continued.

Mahmood said the Rohingya issue has remained as an irritant in bilateral relationship with Myanmar.

“However, we remained steadfast in our foreign policy objective and continued our bilateral engagements with Myanmar,” he added.

The FM said with the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed between the two countries, they can have a new beginning with Myanmar.

“We hope to see the problem to be resolved permanently with sustainable return of the Rohingyas to Myanmar,” he expected.

Going through the most significant events of last year, Mahmood said in 2017, the world witnessed one of the fastest-growing human movements of the history as Myanmar orchestrated an unprecedented exodus of Rohingyas from its Rakhine state.

More than 6,50,000 desperate Rohingyas entered Bangladesh within three-month time crossing a border of 40 miles only, he continued.

The helpless Rohingyas faced the worst forms of human rights violations owing to their religion and race. Bangladesh, as an immediate neighbour, had to bear the burden of hosting now over one million forcibly displaced populations in its territory, he maintained.

About the global developments last year, the minister said the change of power in the United States affected the lives of people all over the world, particularly when it decided to opt out from major international understandings such as the Paris Climate Deal.

The latest controversial move of the US was to recognise Jerusalem as Israel’s capital, defying numerous UN Security Council Resolutions against it, he continued.

He said the move was a significant blow to the Middle East Peace Process of which the United States itself was a major broker.

Mahmood continued saying that France took a lead role in climate diplomacy while countries like Bangladesh and Germany created examples of humanitarian diplomacy by sheltering forcibly displaced people from other countries.

In the Muslim world, the Kingdom of Saudi Arabia continued to play leading role in matters of concern for the Islamic World, he maintained.

The FM said in the coming days Bangladesh will continue to pursue its peace-centric and sustainable development focused approach in the international forum.

At the domestic front, the development agenda will continue to take priority which will be furthered by regional integration and connectivity, he continued.

Mahmood went on saying that after ending the culture of impunity through the trial of war criminals who committed genocide and crimes against humanity during the war of liberation in 1971, Bangladesh is now focusing on international recognition of the 1971 genocide.

State Minister for Foreign Affairs Md Shahriar Alam spoke at the event as special guest.

Foreign Secretary Md Shahidul Haque, Ambassadors Muhammad Zamir and Munshi Faiz Ahmad also spoke on the occasion.

In his speech, Shahriar said Bangladesh will put emphasis on the issues like BIMSTEC and blue economy in the new year.

He said if Bangladesh had stronger relations than that it is now with Myanmar, the entire scenario might be different about the Rohingya crisis.

The state minister also brushed aside the notion that China unilaterally and unconditionally support Myanmar over the Rohingya crisis.

Myanmar has come a long way to solve the crisis and that belies the notion, he explained.

The foreign secretary said last year Bangladesh strengthened and deepened its ties with Muslim countries besides other countries around the world.

“We were also very strongly engaged with multilateral forums last year,” he added.

The foreign secretary noted that the Rohingya, climate change and water issues would receive greater attention in the new year.

Major General AKM Abdur Rahman, BIISS director general, Prof Dr Imtiaz Ahmed of Dhaka University, Dr Qazi Kholiqzaman Ahmad, chairman of PKSf, Dr Ahsan H Mansur, executive director of Policy Research Institute of Bangladesh, and Prof Dr Tasneem Siddiqui of Dhaka University presented keynote papers at the programme.

The Independent, 11 January 2018

Dhaka expects new beginning with Myanmar thru' Rohingya repatriation

Rohingya issue an irritant with Myanmar, soured ties: FM
UNB



Foreign Minister Abul Hasan Mahmud Ali speaks at a seminar organised by Bangladesh Institute of Strategic Studies in the capital yesterday. FOCUS BANGLA PHOTO

Foreign Minister AH Mahmud Ali yesterday said the issue of Rohingya influx with Myanmar remained as an irritant in bilateral relations between the two countries and hoped there will be a new beginning with Myanmar through Rohingya repatriation, reports UNB.

"With the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed on November 23, 2017, we hope to have a new beginning with Myanmar. We hope to see the problem to be resolved permanently with sustainable return of the Rohingyas to Myanmar," he said.

The Foreign Minister said it is the policy of friendly and good neighbourly relations with neighbours that guided them through this difficult time with Myanmar.

"You're all aware that the Rohingya influx from Myanmar to Bangladesh has soured our relations in recent times. However, we remained steadfast in our foreign policy objective and continued our bilateral engagements with Myanmar," he said.

In 2017, Minister Ali said, the world witnessed one of the fastest growing human movements of history as Myanmar orchestrated an unprecedented exodus of Rohingyas from its Rakhine State.

More than 655,500 desperate Rohingyas entered Bangladesh crossing a border of 40 miles only.

He said the helpless Rohingyas faced worst forms of human rights violations owing to their religion and race.

"Bangladesh, as an immediate neighbour, had to bear the brunt of hosting now over one million forcibly displaced population in its territory," the minister said.

Given the shared political, cultural, social, economic history over centuries, the Foreign Minister said India remains Bangladesh's most important partner. "Bangladesh enjoys best of its relations with its largest neighbour India."

The Foreign Minister was addressing a seminar titled 'Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy' highlighting on "Evolving Bangladesh Foreign Policy in the Context of Contemporary Geopolitics" at Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS).

State Minister for Foreign Affairs M Shahriar Alam and Chairman of BIISS Ambassador Munshi Faiz also spoke at the programme.

Executive Director, Policy Research Institute (PRI) Ahsan H Mansur, BIISS Director General Maj Gen AKM Abdur Rahman, Prof of Political Science, University of Dhaka, Tasneem Siddiqui made separate presentations at the seminar.

As a natural connect between South and South-East Asia and beyond, he said Bangladesh will continue to pursue regional cooperation as an engine for sustainable growth and economic integration through Saarc, Bimstec, BBIN, SASEC, and BCIM.

He said to secure economic benefits Bangladesh will continue to forge effective partnerships with other countries.

"We've already developed such partnerships with India, China, Japan, the UK and the USA in recent years across mega infrastructure, power and energy sector projects, etc," he said.

On realisation of sustainable development goals, Minister Ali said Bangladesh will continue to stretch its partnership in multiple fronts for realisation of sustainable development goals.

He said human rights and fundamental freedoms are the keys to our existence. "After ending the culture of impunity through the trial of war criminals who committed

genocide and crimes against humanity during our War of Liberation in 1971, we're now focusing on international recognition of the 1971 genocide."

He said Bangladesh will continue to maintain a lead role in UN peacekeeping operations by contributing troops, police, including female peacekeepers.

"We would also gradually bring more focus on peacebuilding activities," he added.

He said Bangladesh would employ mix tools and options at bilateral, regional and multilateral level to accomplish its objectives. "As we've done recently with the issue of Rohingyas, we'll continue to utilise our image in the multilateral forum to further our national interest," Ali said.

Over the past decade, he said, Bangladesh foreign policy has taken multiple retours keeping the basic principles of engagement intact.

"Beyond our deeper engagement with Western Europe, our outreach to Eastern Europe, Africa, Latin America has been extended to explore new markets for our products and labour and thus to best ensure Bangladesh's economic security," he mentioned.

In the coming days, Minister Ali said, they will continue to work together to fulfill foreign policy vision and strategy under the normative guidelines of Vision 2021 and Vision 2041.

"Drawing on our rich history and accomplishments, we'll strive to demonstrate to the world why Bangladesh should matter. We all need to think innovative ways to accomplish that," the minister said.

The New Age, 11 January 2018

Dhaka hopes new beginning with Myanmar thru' Rohingya repatriation

United News of Bangladesh Updated: 17:51, Jan 10,2018

Foreign minister AH Mahmood Ali on Wednesday said the issue of Rohingya influx with Myanmar remained as an irritant in bilateral relations between the two countries and hoped there will be a new beginning with Myanmar through Rohingya repatriation.

‘With the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed on November 23, 2017, we hope to have a new beginning with Myanmar. We hope to see the problem to be resolved permanently with sustainable return of the Rohingyas to Myanmar,’ he said.

The foreign minister said it is the policy of friendly and good neighbourly relations with neighbours that guided them through this difficult time with Myanmar.

‘You're all aware that the Rohingya influx from Myanmar to Bangladesh has soured our relations in recent times. However, we remained steadfast in our foreign policy objective and continued our bilateral engagements with Myanmar,’ he said.

In 2017, Minister Ali said, the world witnessed one of the fastest growing human movements of history as Myanmar orchestrated an unprecedented exodus of Rohingyas from its Rakhine State.

More than 655,500 desperate Rohingyas entered Bangladesh crossing a border of 40 miles only.

He said the helpless Rohingyas faced worst forms of human rights violations owing to their religion and race.

‘Bangladesh, as an immediate neighbour, had to bear the brunt of hosting now over one million forcibly displaced population in its territory,’ the minister said.

Given the shared political, cultural, social, economic history over centuries, the Foreign Minister said India remains Bangladesh's most important partner. ‘Bangladesh enjoys best of its relations with its largest neighbour India.’

The foreign minister was addressing a seminar titled 'Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy' highlighting on ‘Evolving Bangladesh Foreign Policy in the Context of Contemporary Geopolitics’ at Bangladesh Institute of International and Strategic Studies.

State minister for foreign affairs M Shahriar Alam and chairman of BISS Munshi Faiz also spoke at the programme.

Executive director, Policy Research Institute Ahsan H Mansur, BIISS director general Major General AKM Abdur Rahman, Dhaka University political science professor Tasneem Siddiqui made separate presentations at the seminar.

As a natural connect between South and South-East Asia and beyond, he said Bangladesh will continue to pursue regional cooperation as an engine for sustainable growth and economic integration through SAARC, BIMSTEC, BBIN, SASEC, and BCIM.

He said to secure economic benefits Bangladesh will continue to forge effective partnerships with other countries.

‘We've already developed such partnerships with India, China, Japan, the UK and the USA in recent years across mega infrastructure, power and energy sector projects, etc,’ he said.

On realisation of sustainable development goals, minister Ali said Bangladesh will continue to stretch its partnership in multiple fronts for realisation of sustainable development goals.

He said human rights and fundamental freedoms are the keys to our existence. ‘After ending the culture of impunity through the trial of war criminals who committed genocide and crimes against humanity during our War of Liberation in 1971, we're now focusing on international recognition of the 1971 genocide.’

He said Bangladesh will continue to maintain a lead role in UN peacekeeping operations by contributing troops, police, including female peacekeepers.

‘We would also gradually bring more focus on peacebuilding activities,’ he added.

He said Bangladesh would employ mix tools and options at bilateral, regional and multilateral level to accomplish its objectives. ‘As we've done recently with the issue of Rohingyas, we'll continue to utilise our image in the multilateral forum to further our national interest,’ Ali said.

Over the past decade, he said, Bangladesh foreign policy has taken multiple retours keeping the basic principles of engagement intact.

‘Beyond our deeper engagement with Western Europe, our outreach to Eastern Europe, Africa, Latin America has been extended to explore new markets for our products and labour and thus to best ensure Bangladesh's economic security,’ he mentioned.

In the coming days, minister Ali said, they will continue to work together to fulfill foreign policy vision and strategy under the normative guidelines of Vision 2021 and Vision 2041.

‘Drawing on our rich history and accomplishments, we'll strive to demonstrate to the world why Bangladesh should matter. We all need to think innovative ways to accomplish that,’ the minister said.

In the coming days, he said, Bangladesh will continue to pursue its peace-centric and sustainable development focused approach in the international forum.

At the domestic front, the development agenda will continue to take priority which will be furthered by regional integration and connectivity, said the Foreign Minister.

He mentioned that the relationship with European countries will cover economic ties, democratic values as well as partnership in the areas of protection of environment.

‘With our maritime boundaries settled, we'll continue to develop partnership in the maritime field for realisation of our 'Blue Economy' pursuits,’ he said.

The New Age, 11 January 2018

Experts for balanced foreign relations

Diplomatic Correspondent

Experts on Wednesday said that Bangladesh required maintaining balanced foreign relations in the changing global political and economic situations as well as creating strategic deterrence for upholding national interests. They said this at a seminar titled 'changing global dynamics: Bangladesh foreign policy' hosted by Bangladesh Institute of International and Strategic Studies in Dhaka. Policy Research Institute of Bangladesh executive director Ahsan H Mansur said that Bangladesh 'cannot be hostage to India' as the neighbouring country had been maintaining its stakes in 'sharing rivers' and creating citizenship crisis for Bangla-speaking people in Assam. He observed that Bangladesh 'doesn't have friends in real crisis' and 'no one from our region [South Asia] stood by us' during Rohingya crisis. Bangladesh's geographical location 'doesn't mean anything' to global economies unless stakes, including huge foreign investment opportunities, are created for other countries here, he said. He suggested easing trade protection mechanism, increasing trade among South Asian countries and granting selective investment abroad from Bangladesh. Dhaka University's political science Professor Tasneem Siddiqui, a migration expert, observed that Bangladesh was losing grounds in negotiations for securing safe jobs abroad. 'Negotiation is going down and down and down.' Multilayer trading of work permits in the employing countries, high cost of migration, poor working conditions, non-payment and irregular payment of wages, ill treatment, untimely return and deportation are common, she said, foreign policy required to address both the needs of migrating works and humanitarian repatriation. Inter-ministerial coordination bodies were not functioning properly, she alleged. Dhaka University's international relations Professor Imtiaz Ahmed stressed the need for balanced foreign relations keeping options open for availing opportunities offered from different corners of the world. Dhaka University's development studies Professor Rashed Al Mahmud Titumir stressed the need for Bangladesh to remain strategically important in the changing global situations and creating strategic deterrence for upholding national interests. Foreign minister AH Mahmood Ali said that the issue of Rohingya influx with Myanmar remained as an irritant in bilateral relations between the two countries. Myanmar orchestrated an unprecedented exodus of Rohingyas who faced the worst form of human rights violations in Rakhine State because of their religion and race, he said, adding that more than 6,55,000 desperate Rohingyas entered Bangladesh crossing a border of 40 miles only. Bangladesh 'enjoys the best of its relations' with India, he said. State minister for foreign affairs M Shahriar Alam said that the government was working for permanently resolving problems with Myanmar through sustainable Rohingya repatriation.

Foreign secretary M Shahidul Haque said that Bangladesh's foreign affairs were conducted on the basis of pragmatism, peace and stability, innovations and humanitarian

aspects with broader and deeper engagement with Europe, building strategic relations with India and China, enhancing maritime cooperation, maintaining strategic relations with Islamic countries, as well as keeping momentum in multilateral fronts, including the United Nations.

BIISS chairman Munshi Faiz Ahmad and director general Major General AKM Abdur Rahman also spoke at the seminar.

The New Nation, 11 January 2018

Rohingya repatriation

BD hopeful of new beginning with Myanmar

By UNB, DHAKA

Foreign Minister AH Mahmood Ali on Wednesday said the issue of Rohingya influx with Myanmar remained as an irritant in bilateral relations between the two countries and hoped there will be a new beginning with Myanmar through Rohingya repatriation. "With the repatriation of the Rohingyas under the arrangement signed on November 23, 2017, we hope to have a new beginning with Myanmar," he said. Given the shared political, cultural, social, economic history over centuries, the Foreign Minister said India remains Bangladesh's most important partner.

The Foreign Minister was addressing a seminar titled 'Changing Global Dynamics: Bangladesh Foreign Policy' highlighting on "Evolving Bangladesh Foreign Policy in the Context of Contemporary Geopolitics" at Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BISS). State Minister for Foreign Affairs M Shahriar Alam and Chairman of BISS Ambassador Munshi Faiz also spoke at the programme.

As a natural connect between South and South-East Asia and beyond, he said Bangladesh will continue to pursue regional cooperation as an engine for sustainable growth and economic integration through Saarc, Bimstec, BBIN, SASEC, and BCIM. He said to secure economic benefits Bangladesh will continue to forge effective partnerships with other countries. "We've already developed such partnerships with India, China, Japan, the UK and the USA in recent years across mega infrastructure, power and energy sector projects, etc," he said. On realisation of sustainable development goals, Minister Ali said Bangladesh will continue to stretch its partnership in multiple fronts for realisation of sustainable development goals.

He said, human rights and fundamental freedoms are the keys to our existence. "After ending the culture of impunity through the trial of war criminals who committed genocide and crimes against humanity during our War of Liberation in 1971, we're now focusing on international recognition of the 1971 genocide."

He said, Bangladesh will continue to maintain a lead role in UN peacekeeping operations by contributing troops, police, including female peacekeepers. "We would also gradually bring more focus on peacebuilding activities," he added. He said Bangladesh would employ mix tools and options at bilateral, regional and multilateral level to accomplish its objectives. "As we've done recently with the issue of Rohingyas, we'll continue to utilise our image in the multilateral forum to further our national interest," Ali said. Over the past decade, he said, Bangladesh foreign policy has taken multiple retours keeping the basic principles of engagement intact.

"Beyond our deeper engagement with Western Europe, our outreach to Eastern Europe, Africa, Latin America has been extended to explore new markets for our products and labour and thus to best ensure Bangladesh's economic security," he mentioned. In the

coming days, Minister Ali said, they will continue to work together to fulfill foreign policy vision and strategy under the normative guidelines of Vision 2021 and Vision 2041.

"Drawing on our rich history and accomplishments, we'll strive to demonstrate to the world why Bangladesh should matter. We all need to think innovative ways to accomplish that," the minister said.

In the coming days, he said, Bangladesh will continue to pursue its peace-centric and sustainable development focused approach in the international forum. At the domestic front, the development agenda will continue to take priority which will be furthered by regional integration and connectivity, said the Foreign Minister.

He mentioned that the relationship with European countries will cover economic ties, democratic values as well as partnership in the areas of protection of environment. "With our maritime boundaries settled, we'll continue to develop partnership in the maritime field for realisation of our 'Blue Economy' pursuits," he said.

দৈনিক ইত্তেফাক, ১১ জানুয়ারি ২০১৮

মিয়ানমারের সঙ্গে সম্পর্ক তিক্ত হলেও রোহিঙ্গাদের ফেরাতে আশাবাদী

সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী

বিশেষ প্রতিনিধি

পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী বলেছেন, রোহিঙ্গা ইস্যুতে মিয়ানমারের সঙ্গে বাংলাদেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক তিক্ত হয়েছে। তারপরও আমরা আশাবাদী রোহিঙ্গাদের ফেরাতে আন্তর্জাতিক চাপের মুখে মিয়ানমার আমাদের সঙ্গে চুক্তি করেছে। আশা করি, চুক্তি বাস্তবায়নের মাধ্যমে রোহিঙ্গাদের ফেরাতে সক্ষম হব। গতকাল বুধবার বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিস) মিলানয়তনে ‘পরিবর্তনশীল বিশ্ব : বাংলাদেশের পররাষ্ট্র নীতি’ বিষয়ক এক সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী এ কথা বলেন। সেমিনারে বক্তারা দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নের লক্ষ্যে দ্বিপাক্ষিক ও বহুপাক্ষিক সম্পর্কন্যায়নের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। একই সঙ্গে তারা বহির্বিশ্বে দেশের ভাবমূর্তি সমুন্নত রাখার জন্য সরকারকে পরামর্শ দিয়েছেন।

সেমিনারে সভাপতি ছিলেন সাবেক রাষ্ট্রদূত মুহম্মদ জমির। প্রধান অতিথি ছিলেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী। বিশেষ অতিথি ছিলেন পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম। সেমিনারে পররাষ্ট্র সচিব এম শহীদুল হক, পল্লী কর্মসহায়ক ফাউন্ডেশনের চেয়ারম্যান ড. কাজী খলিকুজ্জামান, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক সম্পর্ক বিভাগের অধ্যাপক ড. ইমতিয়াজ আহমেদ, পলিসি রিসার্চ ইনস্টিটিউটের নির্বাহী পরিচালক ড. আহসান মনসুর, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের অধ্যাপক ড. তাসনিম সিদ্দিকী, বিস চেয়ারম্যান রাষ্ট্রদূত মুন্সী ফয়েজ আহমদ, বিস মহাপরিচালক মেজর জেনারেল এ কে এম আব্দুর রহমান প্রমুখ বক্তব্য রাখেন।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, বাংলাদেশের পররাষ্ট্র নীতি ‘বন্ধুত্ব সবার সঙ্গে, শত্রুতা কারো সঙ্গে নয়।’ নানা কূটনৈতিক চাপের পর ২৩ নবেম্বর মিয়ানমারের রাজধানী নেপিতোয় দু’দেশের মন্ত্রী পর্যায়ে বৈঠকে এ সংক্রান্ত ‘ফিজিক্যাল অ্যারেঞ্জমেন্ট’ সমঝোতা স্মারক সই হয়। আমরা আশা করি রোহিঙ্গাদের ফিরিয়ে নিতে সম্মত হয়ে মিয়ানমারের সঙ্গে সম্পর্ক আগের অবস্থায় ফিরে আসবে। গোটা বিশ্ব সাক্ষী ২০১৭ সালে কিভাবে নির্যাতিত হয়ে সাড়ে ছয় লাখ মানুষ মাত্র তিন মাসে মিয়ানমার থেকে পালিয়ে বাংলাদেশে আশ্রয় নিয়েছে। এখন দেশে অবস্থান করছে দশ লাখ মিয়ানমারের অধিবাসী। মানবাধিকার রক্ষায় রোহিঙ্গাদের আশ্রয় দিয়ে বিশ্বে বাংলাদেশের সম্মান বেড়েছে।

সমুদ্র সহযোগিতা বিষয়ে পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, সমুদ্রে সীমানা নির্ধারণ বিষয়ক জটিলতা মীমাংসা হওয়ায় আমরা এ বিষয়ে আরও জোর দিচ্ছি। আঞ্চলিক অন্তর্ভুক্তিকরণ ও কানেঙ্টিভিটি বাংলাদেশের আরেকটি অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত পররাষ্ট্রনীতি। সার্ক, বিমসটেক, সাসেক, বিসিআইএম, বিবিআইএন ইত্যাদি আঞ্চলিক কানেঙ্টিভিটি প্রকল্পে বাংলাদেশ আরও বেশি ভূমিকা রাখবে।

সেমিনারে বিশেষ অতিথি পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম বলেন, বর্তমান সময়ে কূটনীতিতে যেসব চ্যালেঞ্জ তৈরি হয়েছে, অতীতে এমন ধরনের চ্যালেঞ্জ আসেনি। তবে সকল দিক ঠিক রেখে আমরা চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করে চলেছি। পররাষ্ট্র সচিব এম শহীদুল হক বলেন, আমরা এখন বৃহৎ ঐক্য গড়ে তোলা, শান্তি প্রতিষ্ঠা, উদ্ভাবন, মানবতাবাদ, আঞ্চলিক সহযোগিতা, সমুদ্র সম্পদ উন্নয়ন, বহুমুখী

ফোরামে অংশগ্রহণ ইত্যাদিতে জোর দিচ্ছি। নতুন বছরে আমরা কি ধরনের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করব, সেটা নিয়েও আলোচনা করেছি। সেই অনুযায়ী আমরা কাজ করছি।

সমকাল, ১১ জানুয়ারি ২০১৮

ভারতের সঙ্গে সুসম্পর্কই সবার আগে

পররাষ্ট্রনীতি বিষয়ক সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী
কূটনৈতিক প্রতিবেদক

'রাজনৈতিক, সাংস্কৃতিক, সামাজিক কিংবা অর্থনৈতিক বিবেচনায় ঐতিহাসিকভাবেই প্রতিবেশী ভারত বাংলাদেশের সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ অংশীদার। ভারতের সঙ্গে সুসম্পর্ক বজায় রাখা এবং উত্তরোত্তর সম্পর্কোন্নয়নকে সব সময়ই বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে প্রাধান্য দেওয়া হয়।'

গতকাল বুধবার ইস্কাটনে বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) আয়োজিত সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী এ এইচ মাহমুদ আলী এ কথা বলেন। সেমিনারে দেওয়া বক্তৃতায় মন্ত্রী আগামী দিনে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতি কেমন হবে রূপরেখা দেন তারও।

বিআইআইএসএস চেয়ারম্যান মুন্সী ফায়েজ আহমেদের সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত এ সেমিনারে সাবেক কূটনৈতিক, কূটনৈতিক মিশনের প্রতিনিধি এবং আন্তর্জাতিক বিশ্লেষকরা অংশ নেন। 'বিশ্ব পরিস্থিতির পরিবর্তন :বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতি' শীর্ষক এ সেমিনারে দুটি প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের অধ্যাপক তাসনিম সিদ্দিকী এবং পলিসি রিসার্চ ইনস্টিটিউটের নির্বাহী পরিচালক আহসান এইচ মনসুর। সেমিনারে আরও বক্তব্য রাখেন বিআইআইএসএস-এর মহাপরিচালক মেজর জেনারেল এ কে এম আবদুর রহমান। পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম সেমিনারে উপস্থিত ছিলেন। পররাষ্ট্রমন্ত্রী বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতির বিভিন্ন দিক তুলে ধরে বলেন, 'রাজনৈতিক, সাংস্কৃতিক, সামাজিক কিংবা অর্থনৈতিক বিবেচনায় ঐতিহাসিকভাবেই প্রতিবেশী ভারত বাংলাদেশের সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ অংশীদার। ভারতের সঙ্গে সুসম্পর্ক বজায় রাখা এবং উত্তরোত্তর সম্পর্কোন্নয়নকে সব সময়ই বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে প্রাধান্য দেওয়া হয়। এ ছাড়া সৌদি আরব মুসলিম বিশ্বকে বরাবরের মতোই নেতৃত্ব দিচ্ছে। মুসলিম বিশ্বের সঙ্গে সম্পর্ক রক্ষাও বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। জলবায়ু সংকটে কার্যকরী ভূমিকা নিতে নেতৃত্ব দিচ্ছে ফ্রান্স। জলবায়ু পরিবর্তনজনিত চ্যালেঞ্জ মোকাবেলার বিষয়টি বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে বিশেষ গুরুত্ব পাচ্ছে। এ ছাড়া নতুন সমুদ্রসীমা, প্রতিবেশী দেশ এবং আঞ্চলিক সহযোগিতার ক্ষেত্রে জাপান, চীন ও ভারতের সঙ্গে সম্পর্কোন্নয়নের বিষয়ে জোর দিচ্ছে বাংলাদেশ।' রোহিঙ্গা সংকট পরিস্থিতির

বিবরণও দেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী, 'মিয়ানমার বাংলাদেশের প্রতিবেশী এবং দুই দেশের দ্বিপক্ষীয়

সম্পর্কের দীর্ঘ ঐতিহ্য রয়েছে। কিন্তু রাখাইন থেকে প্রাণভয়ে রোহিঙ্গাদের বিপুল সংখ্যায় পালিয়ে আসার পরিস্থিতিতে মিয়ানমার এই দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ককে বিরক্তিকর পর্যায়ে নিয়ে গেছে। রোহিঙ্গাদের মানবিক আশ্রয় দেওয়ায় বিশ্বের সামনে বাংলাদেশের মর্যাদা বেড়েছে। বাংলাদেশ সহনশীলতার পরিচয় দিয়ে বহুপক্ষীয়

এবং দ্বিপক্ষীয় কূটনৈতিক প্রচেষ্টার মধ্য দিয়ে সংকটের গ্রহণযোগ্য সমাধানের পথে এগিয়েছে।' তিনি আরও বলেন, 'এটাই বাস্তব সত্য, রোহিঙ্গারা তাদের নিজের দেশ মিয়ানমারে ফেরত যাবেই।'

তিনি আরও বলেন, 'আগামী দিনগুলোতে শান্তি বজায় রাখা এবং স্থিতিশীল উন্নয়ন নীতির ওপরই সবচেয়ে বেশি গুরুত্ব দেবে বাংলাদেশ। অভ্যন্তরীণ প্রবৃদ্ধি ও উন্নয়নের দিকে লক্ষ্য রেখে আঞ্চলিক

একাগ্রতা এবং যোগাযোগের ওপরও গুরুত্ব দেওয়া হবে। বর্তমান বিশ্ব পরিস্থিতির বিবেচনায় আগামীতে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতির রূপরেখা তুলে তিনি আটটি প্রাধান্য নির্ধারণের কথা জানান। এগুলো হচ্ছে- ইউরোপের সঙ্গে আরও গভীর সম্পর্ক স্থাপন; ব্লু-ইকোনমি এবং সমুদ্রসম্পদ বিষয়ে সহযোগিতা জোরদার করা; আঞ্চলিক একাগ্রতা এবং বহুমাত্রিক যোগাযোগ স্থাপন; প্রতিবেশী রাষ্ট্রগুলোর সঙ্গে সম্পর্ক আরও দৃঢ় করার বিষয়ে নজর দেওয়া; অর্থনৈতিক স্বার্থসংশ্লিষ্ট বিষয়ে কার্যকর অংশীদারিত্ব সৃষ্টি করা; স্থিতিশীল উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জন; মানবাধিকার, আইনের শাসন এবং ন্যায়বিচার প্রতিষ্ঠায় এগিয়ে যাওয়া; শান্তিরক্ষা কার্যক্রম এবং শান্তি স্থাপনে নেতৃস্থানীয় ভূমিকার অবস্থানকে সংহত রাখা।

সেমিনারের প্রথম প্রবন্ধে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক তাসনিম সিদ্দিকী বিশ্বজুড়ে মানবাধিকার ও মৌলিক অধিকার বিষয়ে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতির অবস্থান ও প্রেক্ষাপট বর্ণনা করেন। অপর প্রবন্ধে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে অর্থনৈতিক কূটনীতির গুরুত্ব তুলে ধরেন আহসান এইচ মনসুর।

জনকণ্ঠ, ১১ জানুয়ারি ২০১৮

রোহিঙ্গা ইস্যু মিয়ানমারের সঙ্গে সম্পর্ক তিক্ত করেছে ॥ পররাষ্ট্রমন্ত্রী কূটনৈতিক রিপোর্টার



সেমিনারে বক্তব্য রাখেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী এএইচ মাহমুদ আলী - জনকণ্ঠ

দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নের লক্ষ্যে দ্বিপাক্ষিক ও বহুপাক্ষীয় সম্পর্কম্নোয়নের ওপর গুরুত্বারোপ করেছেন কূটনৈতিক বিশেষজ্ঞরা। একই সঙ্গে তারা বহির্বিশ্বে দেশের ভাবমূর্তি সমুন্নত রাখার জন্য সরকারকে পরামর্শ দিয়েছেন। বুধবার রাজধানীর ইস্কাটনে বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল এ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিস) মিলানয়তনে ‘পরিবর্তনশীল বিশ্ব : বাংলাদেশের পররাষ্ট্র নীতি’ শীর্ষক এক সেমিনারে বক্তারা এ পরামর্শ দেন। সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী বলেছেন, রোহিঙ্গা ইস্যুটি মিয়ানমারের সঙ্গে বাংলাদেশের সম্পর্ক তিক্ত করে দিয়েছে।

বিস আয়োজিত এই সেমিনারে সভাপতি ছিলেন সাবেক রাষ্ট্রদূত মুহম্মদ জমির। এতে প্রধান অতিথি ছিলেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী। বিশেষ অতিথি ছিলেন পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম। সেমিনারে পররাষ্ট্র সচিব এম শহীদুল হক, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক সম্পর্ক বিভাগের অধ্যাপক ড. ইমতিয়াজ আহমেদ, পল্লী কর্ম সহায়ক ফাউন্ডেশনের চেয়ারম্যান ড. কাজী খলিকুজ্জামান আহমদ, পলিসি রিসার্চ ইনস্টিটিউটের নির্বাহী পরিচালক ড. আহসান মনসুর, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের অধ্যাপক ড. তাসনিম সিদ্দিকী, বিস চেয়ারম্যান রাষ্ট্রদূত মুন্সী ফয়েজ আহমদ, বিস মহাপরিচালক মেজর জেনারেল এ কে এম আব্দুর রহমান প্রমুখ বক্তব্য রাখেন।

সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী বলেন, বাংলাদেশের পররাষ্ট্র নীতি ‘বন্ধুত্ব সবার সঙ্গে, শত্রুতা কারও সঙ্গে নয়।’ তবে রোহিঙ্গা ইস্যুটি মিয়ানমারের সঙ্গে বাংলাদেশের

সম্পর্ক তিক্ত করে দিয়েছে। নানা কূটনৈতিক চাপের পর ২৩ নবেম্বর মিয়ানমারের রাজধানী নেপিডোয় দু'দেশের মন্ত্রী পর্যায়ে বৈঠকে এ সংক্রান্ত 'ফিজিক্যাল এয়ারেঞ্জমেন্ট' সমঝোতা স্মারক সই হয়।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, আশাকরি রোহিঙ্গাদের ফিরিয়ে নিতে সম্মত হয়ে মিয়ানমারের সঙ্গে সম্পর্ক আগের অবস্থায় ফিরে আসবে। ২০১৭ সালকে জাতিসংঘ মহাসচিব শান্তির বছর ঘোষণা করেছিলেন। কিন্তু সবচেয়ে বেশি সন্ত্রাসী আক্রমণ হয়েছে এ বছরেই।

তিনি বলেন, গোটা বিশ্ব সাক্ষী ২০১৭ সালে কিভাবে নির্যাতিত হয়ে সাড়ে ছয় লাখ মানুষ মাত্র তিন মাসে মিয়ানমার থেকে পালিয়ে বাংলাদেশে আশ্রয় নিয়েছে। এখন দেশে অবস্থান করছে দশ লাখ মিয়ানমারের অধিবাসী।

মাহমুদ আলী বলেন, বিশ্বে শান্তি নিশ্চিত করতে বাংলাদেশ ভূমিকা রেখে যাচ্ছে। তার মধ্যে প্রতিবেশীর সঙ্গে সম্পর্ক উন্নয়নে অগ্রাধিকার দিয়েছে বাংলাদেশ। ভারতের সঙ্গে সম্পর্ক এক অনন্য উচ্চতায় গেছে। তিনি বলেন, সৌদি আরব মুসলিম বিশ্বকে বরাবরের মতোই নেতৃত্ব দিয়েছে। জলবায়ু সঙ্কটে কার্যকরী ভূমিকা নিতে নেতৃত্ব দিয়েছে ফ্রান্স। বিশ্ব অব্যাহতভাবে বদল হচ্ছে। তাই নতুন সমুদ্রসীমানা, আঞ্চলিক সহযোগিতা ঘনিষ্ঠ প্রতিবেশীর সঙ্গে সম্পর্ক, জাপান, চীন ও ভারতের সঙ্গে সম্পর্কের উন্নয়ন হবে। মানবাধিকার রক্ষায় রোহিঙ্গাদের আশ্রয় দিয়ে বিশ্বে বাংলাদেশের সম্মান বেড়েছে।

সমুদ্র সহযোগিতা বিষয়ে পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, সমুদ্রে সীমানা নির্ধারণ বিষয়ক জটিলতা মীমাংসা হওয়ায় আমরা এ বিষয়ে আরও জোর দিচ্ছি। আঞ্চলিক অন্তর্ভুক্তিকরণ ও কানেক্টিভিটি বাংলাদেশের আরেকটি অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত পররাষ্ট্র নীতি। সার্ক, বিমস্টেক, সাসেক, বিসিআইএম, বিবিআইএন ইত্যাদি আঞ্চলিক কানেক্টিভিটি প্রকল্পে বাংলাদেশ আরও বেশি ভূমিকা রাখবে।

মাহমুদ আলী বলেন, নিকটবর্তী প্রতিবেশীর সঙ্গে সম্পর্ক বৃদ্ধি করার জন্য বাংলাদেশ আরও জোরালো পররাষ্ট্র নীতি অব্যাহত রাখবে। কার্যকরী অর্থনীতি অংশীদারিত্বের জন্য বাংলাদেশ ইতোমধ্যে ভারত, চীন, জাপান, যুক্তরাজ্য ও যুক্তরাষ্ট্র এদের সঙ্গে অংশীদারিত্ব জোরদার করেছে।

সেমিনারে বিশেষ অতিথি পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম বলেন, বর্তমান সময়ে কূটনীতিতে যেসব চ্যালেঞ্জ তৈরি হয়েছে, অতীতে এমন ধরনের চ্যালেঞ্জ আসেনি। তবে সকল দিক ঠিক রেখে আমরা চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করে চলেছি।

প্রতিমন্ত্রী বলেন, অতীতে বিভিন্ন সরকার কূটনীতিতে দূরদর্শিতার পরিচয় দিতে ব্যর্থ হয়েছে। বিএনপি সরকারের আমলে বাংলাদেশের ভিতর দিয়ে ভারতে একটি গ্যাস লাইন নেয়ার জন্য প্রস্তাব দিয়েছিল মিয়ানমার। তবে মিয়ানমারের সেই প্রস্তাবে বিএনপি সম্মতি দেয়নি। মিয়ানমারকে যদি বাংলাদেশের ভিতর দিয়ে গ্যাস লাইন দেয়া হতো, তবে এখন রোহিঙ্গা ইস্যুতে আমরা তাদের আটকাতে পারতাম। আবার তথ্য পাচারের অজুহাতে থ্রি জি কানেকশনেরও বিরোধিতা করেছিল বিএনপি। একইভাবে একজন যুদ্ধাপরাধীকে ওআইসি মহাসচিব পদে প্রতিদ্বন্দ্বিতা করার পরিকল্পনা করেছিল বিএনপি, সে কারণে মালয়েশিয়ার শ্রমবাজার নষ্ট হয়।

পররাষ্ট্র সচিব এম শহীদুল হক পরিবর্তিত বিশ্ব পরিস্থিতিতে বাংলাদেশের পররাষ্ট্র নীতির বিভিন্ন দিক তুলে ধরে বলেন, আমরা এখন বৃহৎ ঐক্য গড়ে তোলা, শান্তি প্রতিষ্ঠা, উদ্ভাবন, মানবতাবাদ, আঞ্চলিক

সহযোগিতা, সমুদ্র সম্পদ উন্নয়ন, বহুমুখী ফোরামে অংশগ্রহণ ইত্যাদিতে জোর দিচ্ছি। নতুন বছরে আমরা কি ধরনের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করব, সেটা নিয়েও আলোচনা করেছি। সেই অনুযায়ী আমরা কাজ করছি।

সেমিনারে বক্তারা বাংলাদেশের জাতীয় স্বার্থ অর্জনে পররাষ্ট্র নীতির নিয়ামকসমূহের মধ্যে সার্বভৌমত্ব রক্ষা, ভৌগলিক অখ-তা, নিরাপত্তা নিশ্চিতকরণ, জনগণের জীবনমান উন্নয়নে টেকসই আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন নিশ্চিতকরণ ও বহির্বিশ্বে দেশের ভাবমূর্তি সমুন্নত করাকে চিহ্নিত করেন। এ সময় তারা দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নের লক্ষ্যে দ্বিপাক্ষিক ও বহুপাক্ষীয় সম্পর্কম্নোয়নের ওপরও গুরুত্বারোপ করেন।

অনুষ্ঠানে বাংলাদেশ সরকারের বিভিন্ন মন্ত্রণালয়ের উর্ধতন কর্মকর্তা, সামরিক-বেসমরিক ব্যক্তিবর্গ, বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধি, গবেষক ও শিক্ষাবিদ অংশগ্রহণ করেন।

মানবজমিন, ১১ জানুয়ারি ২০১৮
পররাষ্ট্র বিষয়ক সেমিনার
চ্যালেঞ্জের মুখে বন্ধুতার নীতি
প্রথম পাতা
কূটনৈতিক রিপোর্টার



পরিবর্তিত বিশ্ব পরিস্থিতিতে বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতি কেমন হওয়া উচিত? তা নিয়ে বিস্তৃত আলোচনা করেছেন মন্ত্রী, আমলা, পেশাদার কূটনীতিক, আন্তর্জাতিক সম্পর্ক বিশ্লেষক, শিক্ষাবিদ ও গবেষকরা। সরকারি গবেষণা প্রতিষ্ঠান বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) এ নিয়ে এক সেমিনারের আয়োজন করে। গতকাল ওই আলোচনায় গুরুত্বের সঙ্গে উঠে আসে এই মুহূর্তের সবচেয়ে বড় সংকট রোহিঙ্গা ইস্যুতে চ্যালেঞ্জের মুখে পড়া বাংলাদেশের 'বন্ধুত্ব'র কথা। অনুষ্ঠানের মুখ্য আলোচক গবেষক ড. আহসান এ মনসুর বলেন, এক রোহিঙ্গা সংকটই প্রমাণ করেছে বিদেশে আমাদের সত্যিকার বন্ধু কারা। পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী অবশ্য রোহিঙ্গা ইস্যুতে বাংলাদেশের সবচেয়ে ঘনিষ্ঠ বন্ধু ভারত এবং স্ট্র্যাটেজিক পার্টনার চীনের অবস্থান ব্যাখ্যার চেষ্টা করেন। প্রতিমন্ত্রীর দাবি, চীনের পররাষ্ট্রমন্ত্রী এ ইস্যুতে আলোচনায় বাংলাদেশ সফর করেছেন।

চীনের দিক থেকে রোহিঙ্গা সংকট সমাধানে যথেষ্ট সহযোগিতা রয়েছে। কোনো প্রতিবন্ধকতা নেই। তবে জাতিসংঘসহ অন্যান্য ফোরামে মিয়ানমারের ওপর চাপ বাড়াতে দেশটির সহযোগিতা থাকলে আরও ভালো হতো বলে মন্তব্য করেন তিনি। প্রতিমন্ত্রী ভারতের বিষয়ে বলেন- রোহিঙ্গা ইস্যুতে ভারত

আমাদের পক্ষে ভোট না দিলেও তাদের অবস্থান আমাদের প্রসেসকে আটকে দেয়নি। সেমিনারে দ্বিপক্ষীয়, বহুপক্ষীয় এবং আঞ্চলিক কূটনীতির বিভিন্ন দিক ও চ্যালেঞ্জ নিয়ে কথা হয়। সেখানে বাংলাদেশের বিদেশনীতির ‘ফোকাস’ বা ‘অগ্রাধিকার’ ঠিক করার ওপর গুরুত্ব আরোপ করা হয়। সেমিনারের উদ্বোধনীতে পররাষ্ট্রমন্ত্রী আবুল হাসান মাহমুদ আলী পররাষ্ট্র নীতির এই মুহূর্তের অগ্রাধিকারের আটটি খাতের কথা জানান। পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী এবং সচিবও তাদের বক্তব্যে মন্ত্রীর সেই ‘অগ্রাধিকার’ বাস্তবায়নের পরিকল্পনার কথা বলেন। প্রতিমন্ত্রী শাহরিয়ার আলম এমপি ‘সবার সাথে বন্ধুত্ব, কারো সাথে বৈরীতা নয়’ পররাষ্ট্র নীতির সেই মূলমন্ত্র ধরে আলোচনা করেন। বলেন, বর্তমান প্রেক্ষাপটে এটি ধরে রাখা সহজ নয়। এখন পর্যন্ত বাংলাদেশ তা ধরে রেখেছে। আগামী দিনে রিজিওনাল বা আঞ্চলিক স্বার্থ এবং চাপ আসতে পারে। দ্বিপক্ষীয়ভাবেও সেই চাপ বা চ্যালেঞ্জ- এ পড়তে পারে বাংলাদেশ। সেই সময়ে এটি ধরে রাখাই হবে সবচেয়ে বড় চ্যালেঞ্জ। প্রতিমন্ত্রী বলেন, এটি ধরে রাখতে পারলেই বাংলাদেশ এগিয়ে যাবে বলে আমার বিশ্বাস। অনুষ্ঠানে পররাষ্ট্র সচিব শহীদুল হক বলেন, পররাষ্ট্র নীতিতে চ্যালেঞ্জ থাকবেই। আমরা সেই চ্যালেঞ্জ নিয়েই এগিয়ে যাবো। আমরা আমাদের অগ্রাধিকার ঠিক করে ফেলেছি। সেটি ধরেই আমরা কাজ করবো। রোহিঙ্গা ইস্যুতে বাংলাদেশ আগামীর কূটনীতির ফোকাস থাকবে বলে জানান তিনি। অনুষ্ঠানে প্রশ্ন আসে আঞ্চলিক শক্তি, প্রতিবেশীসহ অন্যান্য বন্ধু রাষ্ট্রগুলোর সঙ্গে বাংলাদেশের ব্যালেন্স কূটনীতির বিষয়ে। সেখানে অর্থনৈতিক- কূটনীতি, অভিবাসনের নানা ক্রটি- বিদ্যুতি নিয়েও কথা বলেন বক্তারা। তারা ২০১৭ সালে গোটা দুনিয়ার ফোকাসে থাকা রোহিঙ্গা সংকটের সমাধান নিয়েও কথা বলেন। প্রশ্ন আসে মিয়ানমারের সঙ্গে বাংলাদেশের সম্পর্ক নিয়েও। পররাষ্ট্র প্রতিমন্ত্রী তার বক্তব্যে সেই সম্পর্কের অবনতির জন্য খালেদা জিয়ার নেতৃত্বাধীন সরকারকে দায়ী করেন। বলেন, মিয়ানমারের সঙ্গে ইফেকটিভ এনগেইজমেন্ট থাকলে অনেক কিছু হতো। খালেদা জিয়ার সরকার যদি মিয়ানমারের গ্যাস লাইন বাংলাদেশের ভেতর দিয়ে যেতে দিতেন আজকে অন্য রকম হতো। বিদেশ নীতি বাস্তবায়নে বিএনপি সরকারের ‘ভুলগুলোর’ সমালোচনা করে তিনি বলেন, ওআইসি’র মহাসচিব পদে নির্বাচন নিয়ে একজন আত্মস্বীকৃত যুদ্ধাপরাধীকে মানোনয়ন দিয়ে তারা মালয়েশিয়ার সঙ্গে সারসরি যুদ্ধে নেমেছিল।

এদিকে সেমিনারে দেয়া দীর্ঘ বক্তৃতায় পররাষ্ট্রমন্ত্রী এএইচ মাহমুদ আলী রোহিঙ্গা সংকটসহ সম-সাময়িক পরিস্থিতি ও বাংলাদেশের বিদেশ নীতির বিভিন্ন সীমাবদ্ধতা নিয়ে কথা বলেন। রোহিঙ্গা প্রত্যাবাসন প্রক্রিয়ায় বাংলাদেশ দ্বিপক্ষীয়ভাবে যেসব উদ্যোগ নিয়েছে সে বিষয়ে মন্ত্রী বলেন, প্রত্যাবর্তনের মাধ্যমে মিয়ানমার ও বাংলাদেশের সম্পর্কের নব সূচনা হবে। বাংলাদেশ ও মিয়ানমারের মাঝে দ্বিপক্ষীয় সম্পর্কের ক্ষেত্রে রোহিঙ্গা সংকট ‘যন্ত্রণাদায়ক’ বিষয় মন্তব্য করে তিনি বলেন, গত ২৩শে নভেম্বর দুই দেশের মধ্যে প্রত্যাবাসন বিষয়ক অ্যারেঞ্জমেন্ট সই হয়েছে। আশা করি সই হওয়া চুক্তির অধীনে রোহিঙ্গা প্রত্যাবর্তনের মাধ্যমে মিয়ানমারের সাথে সম্পর্কের নতুন সূচনা হবে। মন্ত্রী মাহমুদ আলী বলেন, বাংলাদেশের আগামীর বিদেশ নীতি প্রসঙ্গে বলেন, দক্ষিণ ও দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়ার মধ্যে প্রাকৃতিক সংযোগকারী দেশ হিসেবে বাংলাদেশ টেকসই উন্নয়ন ও অর্থনৈতিক সমতার জন্য সার্ক, বিমসটেক, বিবিআইএন, এসএএসইসি ও বিসিআইএমকে ব্যবহার করে আঞ্চলিক সহযোগিতা প্রতিষ্ঠায় চালিকাশক্তি হিসেবে কাজ করবে। অর্থনৈতিক স্বার্থে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সঙ্গে কার্যকর অংশীদারিত্ব গড়ার কাজও চালিয়ে যাবে জানিয়ে তিনি বলেন, ‘সামপ্রতিক সময়ে বৃহৎ অবকাঠামো, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি প্রকল্পসহ অন্যান্য খাতে আমরা ইতিমধ্যে ভারত, চীন, জাপান, যুক্তরাজ্য ও যুক্তরাষ্ট্রের সঙ্গে অংশীদারিত্ব গড়ে তুলেছি। টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা বাস্তবায়নে বাংলাদেশ তার অংশীদারিত্ব এশাধিক ক্ষেত্রে বিস্তৃত করবে বলেও মন্তব্য করেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী। এ সময় মন্ত্রী কয়েক শ’ বছর ধরে রাজনৈতিক, সামাজিক, সাংস্কৃতিক ও অর্থনৈতিক ইতিহাসের অভিন্নতার

কারণে ভারতকে বাংলাদেশের সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ অংশীদার বলে মন্তব্য করেন। মানবাধিকার ও মৌলিক স্বাধীনতাকে বাংলাদেশের অস্তিত্বের মূল হিসেবে আখ্যা দিয়ে পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, 'মুক্তিযুদ্ধকালে গণহত্যা ও মানবতার বিরুদ্ধে অপরাধকারী যুদ্ধাপরাধীদের বিচারের মাধ্যমে আমরা বিচারহীনতার সংস্কৃতির ইতি টেনেছি। এখন আমরা ১৯৭১ সালের গণহত্যার আন্তর্জাতিক স্বীকৃতি আদায়ে মনোযোগ দিয়েছি। ভিশন- ২০২১ ও ২০৪১- এর নীতিমালা অনুযায়ী পররাষ্ট্রনীতির লক্ষ্য ও কৌশল বাস্তবায়নে আগামীতে কাজ করা হবে বলেও জানান মাহমুদ আলী। বিআইআইএসএস'র চেয়ারম্যান রাষ্ট্রদূত মুন্সী ফয়েজের সভাপতিত্বে এবং কূটনীতিক মো. জমিনের সঞ্চালনায় অনুষ্ঠানে সংস্থার মহাপরিচালক মেজর জেনারেল একেএম আবদুর রহমান, শিক্ষাবিদ প্রফেসর ড. ইমতিয়াজ আহমেদ, প্রফেসর ড. তাসনিম সিদ্দিকী এবং গবেষক ড. আহসান মনসুর মুখ্য আলোচক হিসেবে বক্তব্য রাখেন।

সংবাদ, ১১ জানুয়ারি ২০১৮

বাংলাদেশ আট দফা অগ্রাধিকার ভিত্তিক পররাষ্ট্রনীতি অনুসরণ করছে

সর্বোচ্চ সুসম্পর্ক ভারতের সঙ্গে

কূটনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে ইউরোপ অগ্রাধিকার পেলেও সর্বোচ্চ সুসম্পর্ক রাখা হচ্ছে ভারতের সঙ্গে। অন্যদিকে নতুন পণ্য এবং শ্রমবাজার তৈরি করতে কাজ করা হচ্ছে উন্নত বিশ্ব ছাড়াও দক্ষিণ আমেরিকা, পূর্ব ইউরোপ এবং আফ্রিকার দেশগুলোতে। পরিবর্তিত ভূ- রাজনৈতিক পরিস্থিতি বিবেচনায় বাংলাদেশ আট দফা অগ্রাধিকারভিত্তিক পররাষ্ট্রনীতি এভাবেই অনুসরণ করছে বলে জানিয়েছেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী এএইচ মাহমুদ আলী। তিনি বলেন, তাছাড়া আন্তর্জাতিক সংস্থা এবং আঞ্চলিক যোগাযোগের সঙ্গে সম্পৃক্ত হয়ে বাংলাদেশ শান্তিরক্ষা ও উন্নয়ন কর্মকাণ্ডে অবদান রাখবে। রোহিঙ্গা বিষয়ে বাংলাদেশ এবং মায়ানমারের মধ্যে তিক্ত সম্পর্ক সৃষ্টি হলেও রোহিঙ্গা প্রত্যাবাসনের মাধ্যমে সেই সুসম্পর্ক আবার পুনরুদ্ধার হবে বলে আমরা আশা করি।

গতকাল বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অফ ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইএসএস) আয়োজিত বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতি বিষয়ক এক সেমিনারে পররাষ্ট্রমন্ত্রী এএইচ মাহমুদ আলী এসব কথা বলেন। আনুষ্ঠানে আরও উপস্থিত ছিলেন পররাষ্ট্র সচিব এম শহিদুল হক, বিআইএসএসের চেয়ারম্যান মুন্সী ফয়েজ, পলিসি রিসার্চ ইনস্টিটিউটের নির্বাহী পরিচালক আহসান এইচ মনসুর এবং ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের শিক্ষক প্রফেসর তাসনিম সিদ্দিক।

মাহমুদ আলী বলেন, বাংলাদেশ আটটি অগ্রাধিকারভিত্তিক পররাষ্ট্রনীতি অনুসরণ করছে। বাংলাদেশের প্রথম অগ্রাধিকার নীতি হচ্ছে, ইউরোপের সঙ্গে যোগাযোগ আরও বৃদ্ধি করা। অর্থনৈতিক ও অন্যান্য বিষয়ে তাদের সঙ্গে আমাদের যোগাযোগ বাড়ছেও। তিনি বলেন, রাজনৈতিক, অর্থনৈতিক, সামাজিক এবং সাংস্কৃতিক বিষয় আদান প্রদানের ভিত্তিতে ভারত আগের মতোই সবচাইতে বেশি গুরুত্ব পাচ্ছে। সমুদ্র সহযোগিতা বিষয়ে পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, সমুদ্রে সীমানা নির্ধারণ বিষয়ক জটিলতা মীমাংসা হওয়ায় আমরা এ বিষয়ে আরও জোর দিচ্ছি।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, আঞ্চলিক অন্তর্ভুক্তিকরণ ও কানেঙ্কিভিটি বাংলাদেশের আরেকটি অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত পররাষ্ট্রনীতি। সার্ক, বিমস্টেক, সাসেক, বিসিআইএম, বিবিআইএন ইত্যাদি আঞ্চলিক কানেঙ্কিভিটি প্রকল্পে বাংলাদেশ আরও বেশি ভূমিকা রাখবে।

মাহমুদ আলী বলেন, নিকটবর্তী প্রতিবেশীর সঙ্গে সম্পর্ক বৃদ্ধি করার জন্য বাংলাদেশ আরও জোরালো পররাষ্ট্রনীতি অব্যাহত রাখবে। কার্যকরী অর্থনীতি অংশীদারিত্বের জন্য বাংলাদেশ ইতোমধ্যে ভারত, চীন, জাপান, যুক্তরাজ্য ও যুক্তরাষ্ট্র এদের সঙ্গে অংশীদারিত্ব জোরদার করেছে। এছাড়াও পশ্চিম ইউরোপের সঙ্গে গভীর সম্পর্ক ছাড়াও পূর্ব ইউরোপ, আফ্রিকা, ল্যাটিন আমেরিকাতেও বাংলাদেশের পণ্য এবং শ্রমের নতুন বাজার সৃষ্টির জন্য কাজ করা হচ্ছে।

পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, ২০৩০ সালের মধ্যে টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জন বাংলাদেশের আরেকটি অগ্রাধিকারভিত্তিক পররাষ্ট্রনীতি। আইনের বিচার, মানবাধিকার বাংলাদেশের পররাষ্ট্রনীতিতে অগ্রাধিকার পাবে। এছাড়া সারাবিশ্বে পিস কিপিং এবং পিস বিল্ডিংয়ের জন্য বাংলাদেশ তার পররাষ্ট্রনীতি অব্যাহত

রাখবে। পররাষ্ট্রমন্ত্রী যুক্তরাষ্ট্রে ক্ষমতা পরিবর্তনের বিষয়ে বলেন, সারাবিশ্বের মানুষ এর প্রভাব অনুভব করছে।

মায়ানমারের বিষয়ে তিনি বলেন, রোহিঙ্গা ইস্যুর কারণে তাদের সঙ্গে সম্পর্ক তিক্ত হয়েছে। কিন্তু আমরা দ্বিপক্ষীয়ভাবে এ সমস্যা সমাধানে চেষ্টা করছি। রোহিঙ্গা বিষয়ে বাংলাদেশ এবং মায়ানমারের মধ্যে তিক্ত সম্পর্ক সৃষ্টি হলেও রোহিঙ্গা প্রত্যাবাসনের মাধ্যমে সেই সুসম্পর্ক আবার পুনরুদ্ধার হবে বলে আশা করি।

আন্তর্জাতিক এবং আঞ্চলিক উন্নয়ন কর্মকা- সম্পর্কে পররাষ্ট্রমন্ত্রী বলেন, ভবিষ্যতে বাংলাদেশ আন্তর্জাতিক অঙ্গনে শান্তি রক্ষায় কাজ করে যাবে। এছাড়াও আঞ্চলিক যোগাযোগ ব্যবস্থার সঙ্গে যুক্ত হয়ে এই অঞ্চলের প্রতিটি উন্নয়ন কর্মকা- ের সঙ্গে সম্পৃক্ত থাকবে।